³⁹¹ Ms.: segue *vous d*, probabilmente *vous dire*, annullato da un tratto orizzontale.

³⁹² Ms.: segue *b*, non annullato.

*Hestaciyus respiciat*³⁹³ *suas gentes et dicat.*

HESTACIUS

- Mon seignor et mestre valent,
 1688 La nos covento grant compagno
 Per venser lo rey de Turquio!
 Mas you direy que vous faza:
 Manda que per toto cita
 1692 Que a vostre nom se tenre,
 Que mandon tant quant lour semblare
 De gent per chasque parrocho,
 E apres nos lous metren a la tocho.
 1696 E sare segur de gagnar!³⁹⁴

INPERATOR

- Vous non pogra mielh parlar!
 Say mesagier, passo avant,
 E penso de far³⁹⁵ mon comant!
 1700 Voles tu beoure?

TRONPETA

Mon seignour, you soy deylioure,
 E beourey net!

³⁹³ Ms.: *respicias*, per probabile attrazione di *suas* o *Hestaciyus*.

³⁹⁴ Cf. *AASS* Septembris, VI: 132: «Qui discutiens militiam, et cognoscens, non sufficere ad compescendum hostium incursus, jussit tyrones colligere, [et missi sunt per omnes civitates et oppida romani imperii, qui tyrones conscriberent. Contigit autem, et illam terram, in qua educati sunt filii ejus, describi, ut darent duos tyrones».

³⁹⁵ Ms.: segue *s*, non annullato.

INPERATOR

- Penso d'unplir ton barlet!
 1704 E pueys vay plus tost que de pas [36v]
 Per lous fores e las³⁹⁶ citas,
 E lour fares comandament,
 Sus peno de cent marches d'argent,³⁹⁷
 1708 Que tot luoc trameto dous homes
 Galhars, sages et prodomes,
 E sian ate de portar armas!

TROMPETA

- Segnor enperour, de gindarmas,
 1712 Chavaliers et pro de peonalho
 Amenarey eyci sans falho,
 Per lo honor de cel que eys vengu!
 Adiou vous dic, you soy mogu;
 1716 Beoure vuelh en ma botelho!

INPERATOR

- Passo per Aychs o per Marselho,
 Regardo ben per toto plaso!
 Seos que ren non faren, tu amaso
 1720 Apertoment!

Vadat ad platem et dicat, pulsato cum tuba, TROMPETA

On vous fay comandament,
 Sus peno de cent marcs d'argent,

³⁹⁶ Ms.: segue *si*, annullato da un tratto obliquo.

³⁹⁷ Cf. la riproposizione quasi inalterata della lezione del v. 1707 al v. 1722; cf. pure *SE*, 184.

- 1724 Que vous que [se]³⁹⁸ d'aquest forest
 Dea esser diligent et prest
 A mandar dous homes de valour
 A nostre mestre³⁹⁹ l'enperour;
 Avisa tuch per bon concelh!

Primus homo cum aliis hominibus tenant concilium.

PRIMUS HOMO

[37r]

- 1728 Vulha esser tuch en eyvelh
 E non vulham pas vil tenir,
 Ma vulham⁴⁰⁰ prestoment provir
 Dous valens homes de honor
 1732 Que nos mandan a l'enperour!
 Que dize vous? Avisa hi?

SECUNDUS HOMO

- Quant a mi, you soy eybay,
 Car nengum non se vol metre a mort
 1736 Ni en batalho, sio drech ho tort!
 Mas pur d'eyso forse non eys!